
Муниципальное казённое учреждение 

«Центр методического и финансового сопровождения 

образовательных учреждений 

Тулунского муниципального района» 

 

ПРИКАЗ 

12 ноября 2024 г. № 158 

г. Тулун 

 

 

О проведении муниципального этапа районной  

предметной олимпиады для обучающихся  

4 классов 

 

В соответствии с Положением о проведении районной предметной  

олимпиады для обучающихся 4 классов, утверждённым приказом МКУ 

«Центр методического и финансового сопровождения образовательных 

учреждений Тулунского муниципального района» от 12 сентября 2024 года 

№ 123, руководствуясь Уставом МКУ «Центр методического и финансового 

сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального 

района» от 26.09. 2016 г. № 152, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 16 по 18 декабря 2024 г. для обучающихся 4 классов 

общеобразовательных организаций Тулунского района муниципальный этап 

районной предметной олимпиады.  

2. Утвердить списки участников муниципального этапа районной 

предметной олимпиады по предметам: литературное чтение, русский язык, 

окружающий мир (Приложение 1). 

3. Назначить ответственных по разработке олимпиадных заданий 

муниципального этапа районной предметной олимпиады: 

- по окружающему миру - Ефименко Оксану Юрьевну, учителя 

начальных классов МОУ «Алгатуйская СОШ»; 

- по русскому языку - Михальченко Нину Васильевну, учителя 

начальных классов МОУ «Мугунская СОШ»;  

по литературному чтению - Бучацкую Нину Викторовну, учителя 

начальных классов МОУ «Азейская СОШ».  

Ответственным разработать олимпиадные задания муниципального 

этапа районной предметной олимпиады по предметам: окружающий мир, 

русский язык, литературное чтение в соответствии с методическими 

рекомендациями  по разработке олимпиадных заданий (Приложение 2). 

Задания направить муниципальному координатору до 29.11.2024 года на 

адрес эл. почты: olesya.ilinec@mail.ru.  

mailto:olesya.ilinec@mail.ru


4. Руководителям ОО обеспечить явку участников муниципального 

этапа районной предметной олимпиады для обучающихся 4 классов в 

соответствии с графиком проведения олимпиады (Приложение 3).  

Подвоз участников муниципального этапа районной предметной 

олимпиады  осуществляется за счёт средств образовательных организаций. 

5. Утвердить состав членов жюри муниципального этапа районной 

предметной олимпиады для обучающихся 4 классов по проверке работ:  

русский язык и литературное чтение:  

- Нечипорук Е.В., учитель начальных классов МОУ «Шерагульская 

СОШ» (председатель жюри); 

- Аксенова Н.А., учитель начальных классов МОУ «Владимировская 

СОШ»; 

- Суслова А.Н., учитель начальных классов МОУ «Шерагульская 

ООШ». 

Окружающий мир:   

- Медведских Т.Б., учитель начальных классов МОУ «Писаревская 

СОШ» (председатель жюри); 

- Куклина Е.С., учитель начальных классов МОУ «Бурхунская СОШ»; 

- Максимова Л.Р., учитель начальных классов МОУ «Гадалейская 

СОШ». 

6. Руководителям ОО обеспечить явку членов жюри на проверку работ 

участников муниципального этапа районной предметной олимпиады для 

обучающихся 4 классов в соответствии с графиком проверки (Приложение 

4). 

7. Контроль исполнения приказа возложить на Беденко Л.П., 

начальника методического отдела МКУ «Центр МиФСОУ ТМР». 

 

 

 

 

ВрИО председателя комитета по образованию- 

заведующего МКУ «Центр МиФСОУ  ТМР»                         О.Ю. Романенко 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

  от 12 ноября  2024 г. № 158 
 

Списки участников муниципального этапа  

районной предметной олимпиады для обучающихся 4 классов 
 

№ Фамилия, 

имя 

участника 

МОУ Тип диплома 

(победитель/ 

призёр) 

% 

 

ФИО учителя 

(полностью), 

подготовившего 

участника 

олимпиады 

Должность 

Литературное чтение 

1 Матвеев 

Егор  

Мугунская 

СОШ 

призер 51,9 Мантропова 

Татьяна 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов 

Русский язык 

1 Масько 

Александр  

МОУ 

«Утайская 

ООШ» 

победитель 97 Оспищева Елена 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 
2 Поветко 

Дмитрий 

МОУ 

«Алгатуйская 

СОШ» 

победитель 86 Кугришева 

Светлана 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов 
3 Скрипкин 

Евгений  

МОУ 

«Утайская 

ООШ» 

призёр 78 Оспищева Елена 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 
4 Купцов 

Матвей 

МОУ 

«Икейская 

СОШ» 

призёр 65 Никитенко Елена 

Васильевна 

Учитель 

начальных 

классов 
5 Татаринов 

Матвей 

МОУ 

«Котикская 

СОШ» 

призёр 64,5 Казановская 

Ирина Павловна 

Учитель 

начальных 

классов 
6 Сусанина 

Анастасия  

МОУ 

«Шубинская 

НОШ» 

призёр 61 Гурченко Мария 

Алексеевна 
Учитель 

начальных 

классов 
7 Березовский 

Денис  

МОУ 

«Шубинская 

НОШ» 

призёр 53 Гурченко Мария 

Алексеевна 
Учитель 

начальных 

классов 
8 Журавлев 

Мирослав 

МОУ «НОШ 

№ 10» 

призёр 51 Таболина 

Екатерина 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

9 Буякова 

Наталья 

МОУ 

«Икейская 

СОШ» 

призёр 51 Никитенко Елена 

Васильевна 

Учитель 

начальных 

классов 

Окружающий мир 

1 Поветко 

Дмитрий 

МОУ 

«Алгатуйская 

СОШ» 

победитель 92 Кугришева 

Светлана 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов 

2 Панкратова 

Дарья  

МОУ 

«Азейская 

СОШ» 

победитель 90,6 Ковалевская 

Кристина 

Евгеньевна 

Учитель 

начальных 

классов 



3 Невидомски

й 

Захар  

МОУ 

«Мугунская 

СОШ» 

победитель 82 Мантропова 

Татьяна 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов 

4 Татаринов 

Матвей 

МОУ 

«Котикская 

СОШ» 

победитель 78,6 Казановская 

Ирина Павловна 

Учитель 

начальных 

классов 

5 Масько 

Александр 

МОУ 

«Утайская 

ООШ» 

победитель 78,6 Оспищева Елена 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 

6 Скрипкин 

Евгений 

МОУ 

«Утайская 

ООШ» 

призёр 78 Оспищева Елена 

Анатольевна 

Учитель 

начальных 

классов 

7 Филатов 

Константин 

МОУ 

«Ишидейская 

ООШ» 

призёр 73,3 Иванова Альбина 

Алексеевна 

Учитель 

начальных 

классов 

8 Погуляева 

Виктория 

МОУ 

«Котикская 

СОШ» 

призер 68 Казановская 

Ирина Павловна 

Учитель 

начальных 

классов 

9 Чистова 

Евгения 

МОУ 

«Октябрьская 

ООШ» 

призер 64 Машкина Наталья 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

10 Снигура 

Сабрина 

МОУ 

«Бурхунская 

СОШ» 

призер 59,3 Кирилова 

Вероника 

Николаевна 

Учитель 

начальных 

классов 

11 Зеленкова 

Варвара 

МОУ 

«Бурхунская 

СОШ» 

призер 58,6 Кирилова 

Вероника 

Николаевна 

Учитель 

начальных 

классов 

12 Журавлев 

Мирослав 

МОУ 

«НОШ№10» 

призер 58,6 Таболина 

Екатерина 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 

13 Слеменев 

Артем 

МОУ 

«Будаговская 

СОШ» 

призер 58,6 Осипова Оксана 

Николаевна 

Учитель 

географии и 

ОБЖ 

14 Буякова 

Наталья 

МОУ 

«Икейская 

СОШ» 

призёр 54,6 Никитенко Елена 

Васильевна 

Учитель 

начальных 

классов 

15 Осипов 

Андрей 

МОУ 

«Будаговская 

СОШ» 

призер 54,6 Осипова Оксана 

Николаевна 

Учитель 

географии и 

ОБЖ 

16 Жилкина 

Ира  

МОУ 

«Шубинская 

НОШ» 

призер  54,6% Гурченко Мария 

Алексеевна 

Учитель 

начальных 

классов 

17 Штык 

Тихон 

МОУ 

«Владимировс

кая СОШ» 

призёр 53,3 Дуброва 

Екатерина 

Григорьевна 

Учитель 

начальных 

классов 

18 Купцов 

Матвей 

МОУ 

«Икейская 

СОШ» 

призёр 53,3 Никитенко Елена 

Васильевна 

Учитель 

начальных 

классов 

19 Безродных 

Кира 

МОУ 

«НОШ№10» 

призер 52 Таболина 

Екатерина 

Владимировна 

Учитель 

начальных 

классов 



 

Приложение № 2 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

    от 12 ноября  2024 г. № 158 
 

 

Методические рекомендации по разработке олимпиадных заданий  

районной предметной олимпиады 

  

1. К олимпиадным заданиям предъявляются следующие общие требования: 

−  соответствие уровня сложности заданий заявленной возрастной группе; 

−  тематическое разнообразие заданий; 

−  корректность формулировок заданий; 

−  указание максимального балла за каждое задание и за тур в целом; 

−  соответствие заданий критериям и методике оценивания; 

−  наличие  заданий,  выявляющих  склонность  к  научной  деятельности  и  

высокий уровень интеллектуального развития участников; 

−  наличие  заданий,  выявляющих  склонность  к  специальности  

(профессиональной деятельности),  для  получения  которой  могут  быть  

потенциально  востребованы  результаты олимпиады; 

−  недопустимо наличие заданий, противоречащих правовым, этическим,  

эстетическим, религиозным нормам, демонстрирующих аморальные, 

противоправные модели поведения и т.п.; 

−  задания  необходимо  готовить  в  тестовой  форме  закрытого  типа,  что  

повышает объективность  оценивания  конкурсантов  и  позволяет  охватить  

больший  объем контролируемых элементов знаний и требований; 

−  форма  заданий  должна  быть  такой,  чтобы  на  решение  каждого  

участник  тратил минимальное время; 

−  задания  должны  быть  написаны  понятно,  доходчиво  и  лаконично  и  

иметь однозначные решения (ответы); 

−  в  закрытых  тестовых  заданиях  для  маскировки  верного  ответа  должны  

быть использованы  только  реально  существующие  термины,  понятия  и  

формулировки, составляющие предметные области «Окружающий мир», 

«Литературное чтение», «Русский язык»; 

−  в заданиях рекомендуется использовать фактологический материал  

местного, регионального, национального и глобального уровней; 

−  задания следует группировать в модули (части) по форме и критериям 

оценивания, например:  Часть  1  –  задания  с  одним  верным  ответом  из,  

например,  четырех  возможных;  

Часть 2  –  задания  с  множественными  вариантами  ответа  (например,  от  0  

до  5);  Часть  3 –задания,  требующие  установления  правильной  

последовательности  событий  и/или  фактов, или задания на установление 

соответствия между двумя массивами данных.   



- в задания    школьного  этапа  рекомендуется  включать  не  более 20 

вопросов,  а  в задания  муниципального этапа  рекомендуется  включать не 

более 30 вопросов. 

2. При  составлении  заданий,  бланков  ответов,  критериев  и  методики  

оценивания выполненных  олимпиадных  заданий  необходимо  соблюдать  

единый  стиль  оформления.  

Рекомендуемые технические параметры оформления материалов:  

−  размер бумаги (формат листа) – А4; 

−  размер полей страниц: правое – 1 см, верхнее и нижнее – 2 мм, левое – 3 

см; 

−  размер колонтитулов – 1,25 см; 

−  отступ первой строки абзаца – 1,25 см; 

−  размер межстрочного интервала – 1,5; 

−  размер шрифта – кегль не менее 14; 

−  тип шрифта – Times New Roman; 

−  выравнивание – по ширине;  

−  рисунки  и  изображения  должны  быть  хорошего  разрешения  (качества)  

и  в  цвете, если данное условие является принципиальным и необходимым 

для выполнения заданий, все детали на рисунках и схемах, необходимые для 

понимания и выполнения заданий, должны быть чётко видны;  

−  таблицы  и  схемы  должны  быть  четко  обозначены  (иметь  заголовок,  

соотносящий таблицу или схему с номером модуля и задания), 

сгруппированы и рационально размещены на странице. 

3. При  разработке  критериев  и  методики  оценивания  выполненных  

олимпиадных заданий важно руководствоваться следующими требованиями: 

−  полнота  (достаточная  детализация)  описания  критериев  и  методики  

оценивания выполненных олимпиадных заданий и начисления баллов; 

−  понятность, полноценность и однозначность приведенных критериев 

оценивания; 

−  единообразие  критериев  для  оценивания  однотипных  по  форме  и  

сопоставимых по сложности заданий, особенно если задания сгруппированы 

в модули. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

  от 12 ноября  2024 г. № 158 
 

 

 

График проведения муниципального этапа районной предметной 

олимпиады для обучающихся 4 классов 

 

Дата Предмет Время и место 

проведения 

16.12.2024 года литературное чтение и 

русский язык 

актовый зал Комитета 

по образованию, начало 

в 10.00 ч. 

18.12.2024 года   окружающий мир актовый зал Комитета 

по образованию, начало 

в 10.00ч. 
 

 

 
Приложение № 4 к приказу  

МКУ «Центр МИФСОУ ТМР» 

    от 12 ноября  2024 г. № 158 
 

График проведения проверки работ учащихся муниципального этапа 

районной предметной олимпиады  

 

Дата Предмет Время и место 

проведения 

16.12.2024 года литературное чтение и 

русский язык 

актовый зал Комитета 

по образованию, начало 

в 13.00 ч. 

18.12.2024 года   окружающий мир актовый зал Комитета 

по образованию, начало 

в 13.00ч. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


